
 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Тюмень 
2020 г. 

Общество с ограниченной ответственностью 
«ПурГеоКом» 

 

Свидетельство СРО-П-112-11012010 от 02.04.2018 г. 

АВТОМОБИЛЬНЫЕ ДОРОГИ НА ЕВО-ЯХИНСКОМ ЛУ И 

АВТОМОБИЛЬНАЯ ДОРОГА НА УСТЬ-ЯМСОВЕЙСКОМ ЛУ  

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

Раздел 7 «Мероприятия по охране окружающей среды» 
 

Часть 1. Перечень мероприятий по охране окружающей среды 

Книга 2. Приложения 

322-ЮР/2020-ООС1.2 
 

Том 7.2 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 
Общество с ограниченной ответственностью 

«ПурГеоКом» 

 

Свидетельство СРО-П-112-11012010 от 02.04.2018 г. 

АВТОМОБИЛЬНЫЕ ДОРОГИ НА ЕВО-ЯХИНСКОМ ЛУ И 

АВТОМОБИЛЬНАЯ ДОРОГА НА УСТЬ-ЯМСОВЕЙСКОМ ЛУ 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

Раздел 7 «Мероприятия по охране окружающей среды» 
 

Часть 1. Перечень мероприятий по охране окружающей среды 

Книга 2. Приложения 

322-ЮР/2020-ООС1.2 
 

Том 7.2 

 

Генеральный директор 

ООО «ПурГеоКом» 

А.А. Фетисов 

Главный инженер проекта В.В. Прокопьев 

 
изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    

    

г. Тюмень 
2020 г.



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

322-ЮР/2020-ООС1.2-СОД       

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Разработал  Принтс  08.20 

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 

Проверил  Принтс  08.20 П  1 

    

ООО «ПурГеоКом» Н. контр.  Прокопьев 
 

08.20 

Тех. Дир.  Прокопьев 
 

08.20 

3 

 

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА 

Обозначение Наименование Примечание 

322-ЮР/2020-ООС1.2-СОД Содержание тома 3 

322-ЮР/2020-СП Состав проекта 4 

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ Текстовая часть (Приложения) 6 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

322-ЮР/2020-СП       

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Разработал  Принтс  08.20 

Состав проектной документации 

Стадия Лист Листов 

Проверил  Принтс  08.20 П 1 2 

    

ООО «ПурГеоКом» Н. контр.  Прокопьев 
 

08.20 

Тех. Дир.  Прокопьев 
 

08.20 

4 

 

СОСТАВ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 

№ 
тома 

Обозначение Наименование Пояснение 

 322-ЮР/2020-СП Раздел 0 «Состав проекта» ПурГеоКом 

1 322-ЮР/2020-ПЗ Раздел 1 «Пояснительная записка» ПурГеоКом 

2 322-ЮР/2020-ППО Раздел 2 «Проект полосы отвода» ПурГеоКом 

  
Раздел 3 «Технологические и конструктивные 
решения линейного объекта. Искусственные со-
оружения» 

 

3.1 322-ЮР/2020-ТКР1 Часть 1. Автомобильные дороги ПурГеоКом 

3.2 322-ЮР/2020-ТКР2 
Часть 2. Мостовые переходы через 
р. Халзутаяха и р.Юдеяха 

ПурГеоКом 

  
Раздел 4 «Здания, строения и сооружения, вхо-
дящие в инфраструктуру линейного объекта» 

 

4.1 322-ЮР/2020-ИЛО1 
Часть 1. Схема планировочной организации зе-
мельного участка 

ПурГеоКом 

4.2 322-ЮР/2020-ИЛО2 Часть 2. Архитектурные решения ПурГеоКом 

4.3 322-ЮР/2020-ИЛО3 
Часть 3. Конструктивные и объемно-
планировочные решения 

ПурГеоКом 

  

Часть 4. Сведения об инженерном оборудова-
нии, о сетях инженерно- технического обеспече-
ния, перечень инженерно-технических меропри-
ятий, содержание технологических решений 

 

4.4.1 322-ЮР/2020-ИЛО4.1 Книга 1. Система электроснабжения ПурГеоКом 

4.4.2 322-ЮР/2020-ИЛО4.2 
Книга 2. Система водоснабжения и водоотведе-
ния 

ПурГеоКом 

4.4.3 322-ЮР/2020-ИЛО4.3 
Книга 3. Отопление, вентиляция и кондициони-
рование воздуха, тепловые сети 

ПурГеоКом 

4.4.4 322-ЮР/2020-ИЛО4.4 Книга 4. Сети связи ПурГеоКом 

  Книга 5. Система газоснабжения 
Не разраба-

тывается 

4.4.5 322-ЮР/2020-ИЛО4.5 
Книга 6. Технологические решения. Технология 
производства 

ПурГеоКом 

  
Книга 7. Технологические решения. 
Автоматизированная система управления тех-
нологическими процессами 

Не разраба-
тывается 

  
Книга 8. Технологические решения. 
Организация и условия труда работников. 
Управление производством и предприятием 

Не разраба-
тывается 



 

 Формат А4 

      

322-ЮР/2020-СП 

Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

5 
 

№ 
тома 

Обозначение Наименование Пояснение 

  

Часть 5. Мероприятия по обеспечению соблю-
дения требований энергетической эффективно-
сти и требований оснащенности зданий, строе-
ний и сооружений приборами учета используе-
мых энергетических ресурсов 

Не разраба-
тывается 

  
Часть 6. Требования к обеспечению безопасной 
эксплуатации объекта 

Не разраба-
тывается 

  Раздел 5 «Проект организации строительства»  

5.1 322-ЮР/2020-ПОС1 
Часть 1. Автомобильные дороги и площадка 
КПП 

ПурГеоКом 

5.2 322-ЮР/2020-ПОС2 
Часть 2. Мостовые переходы через 
р. Халзутаяха и р.Юдеяха 

ПурГеоКом 

  
Раздел 6 «Проект организации работ по сносу 
(демонтажу) линейного объекта» 

Не разраба-
тывается 

  
Раздел 7 «Мероприятия по охране окружающей 
среды» 

 

  
Часть 1. Перечень мероприятий по охране окру-
жающей среды 

 

7.1 322-ЮР/2020-ООС1.1 Книга 1. Текстовая часть ПурГеоКом 

7.2 322-ЮР/2020-ООС1.2 Книга 2. Приложения ПурГеоКом 

7.3 322-ЮР/2020-ООС2 
Часть 2. Проект рекультивации нарушенных зе-
мель 

ПурГеоКом 

7.4 322-ЮР/2020-ООС3 

Часть 3 «Оценка воздействия на водные биоре-
сурсы и среду их обитания, разработка рыбо-
охранных мероприятий и расчёт ущерба, нано-
симого рыбному хозяйству» 

Спектр 

8 322-ЮР/2020-ПБ 
Раздел 8 «Мероприятия по обеспечению пожар-
ной безопасности» 

ПурГеоКом 

  Раздел 9 «Смета на строительство»  

9.1 322-ЮР/2020-СМ1 Часть 1. Автомобильные дороги ПурГеоКом 

9.2 322-ЮР/2020-СМ2 
Часть 2. Мостовые переходы через 
р. Халзутаяха и р.Юдеяха 

ПурГеоКом 

9.3 322-ЮР/2020-СМ3 Часть 3. Площадка КПП ПурГеоКом 

9.4 322-ЮР/2020-СМ4 Часть 4. Сводный сметный расчет ПурГеоКом 

  
Раздел 10 «Иная документация в случаях, 
предусмотренных федеральными законами» 

 

  

Часть 1. Перечень мероприятий по гражданской 
обороне. Мероприятия по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера 

Не разраба-
тывается 

 



С
о
гл

а
с
о
в
а
н
о

 

 
 

Р
ук

.п
ро

ек
т.

оф
. 

 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ       

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Разработал  Принтс  08.20 

Содержание 

Стадия Лист Листов 

Проверил  Принтс  08.20 П  56 

    

ООО «ПурГеоКом» Н. контр.  Прокопьев 
 

08.20 

Тех. Дир.  Прокопьев 
 

08.20 

6 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

Приложение А Справочная информация 7 

Приложение Б Расчет выбросов вредных загрязняющих веществ 27 

Приложение В Фоновые концентрации 40 

Приложение Г Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ 42 

Приложение Д Обоснование данных о нормативах образования и лимитах размещения 
отходов производства и потребления 58 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

7 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 

СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

8 

8 

 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
5 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

9 

9 

 

 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

10 

10 

 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

11 

11 

 

 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

12 

12 

 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

13 

13 

 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

14 

14 

 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

15 

15 

 

 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

16 

16 

 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

17 

17 

 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

18 

18 

 

 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

19 

19 

 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

20 

20 

 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

21 

21 

 
 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
18 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

22 

22 

 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

23 

23 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

24 

24 

 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
21 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

25 

25 

 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
22 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

26 

26 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
23 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

27 

27 

 
Приложение Б 

Расчет выбросов вредных загрязняющих веществ 

 
Автомобильные дороги 

 

1.1 Цех №2 (ИЗА №2) 

 Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны резерву-

аров в процессе хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) топлива, топливные баки 

автомобилей в процессе их заправки, места испарения топлива при случайных проливах. Клима-

тическая зона – 1. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические ука-

зания по определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из резервуаров». Новопо-

лоцк, 1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000022 0,0000132 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-

C19) 

0,0078339 0,004716 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Нефтепродукт 

Объем за год, 

м³ Конструкция 

резервуара 

Закачка (слив) в 

резервуар 

Расход 

через 

ТРК, 

л/20мин. 

Снижение 

выброса, % 
Одновременность 

Qоз Qвл 
объем, 

м³ 

время, 

с 
слив заправка 

Дизельное топли-

во. Выполняемые 

операции: закачка 

(слив) в резервуар, 

заправка машин, 

проливы. 

90,772 0 наземный 6 1200 240 - - - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле: 

Gр = (Ср оз · Qоз + Ср вл · Qвл) · (1 - nр / 100) · 10-6, т/год 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
24 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

28 

28 

 
где Cр оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заполнении резерву-

аров,  г/м³; 

Qоз - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за осенне-зимний период,  м³; 

Cр вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заполнении резервуа-

ров,  г/м³; 

Qвл - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за весенне-летний период,  м³; 

nр - снижение выброса при заполнении резервуаров,  %. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин  рассчитывается по формуле: 

 Gб = (Сб оз · Qоз + Сб вл · Qвл) · (1 - nтрк / 100) · 10-6, т/год  

где Cб оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заправке баков ма-

шин,  г/м³; 

Cб вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заправке баков машин,  

г/м³; 

nтрк - снижение выброса при закачке в баки машин,  %. 

 Годовой выброс при проливах  рассчитывается по формуле: 

Gпр = J · (Qоз + Qвл) · 10-6, т/год 

где J - удельные выбросы при проливах,  %. 

 Итоговый выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле: 

G = Gр + Gб + Gпр, т/год 

 Разовый выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле: 

Mр = Сmax · V · (1 - nр / 100), г/с 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

V - объем закачки(слива),  м³; 

t - время слива, с (если меньше 1200, то принимается 1200 с),  с. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по формуле: 

Mб = Сб · Vб · (1 - nтрк / 100) · 10-3 / 1200, г/с 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

Vб - максимальный расход нефтепродуктов при заправке машин за 20-ти минутный интервал,  

л/20 мин. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при проливах рассчитывается по формуле: 

Mпр = J · (Qоз + Qвл) / (365 · 24 · 3600), г/с 

 Максимальный выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле: 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
25 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

29 

29 

 
M = Mр + Mб + Mпр, г/с 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя в формулах учитывается массовая доля данного вещества в составе нефтепродукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Дизельное топливо 

 

Mp = 1,49 · 6 · (1 - 0 / 100) / 1200 = 0,00745 г/с; 

Mб = 1,31 · 240 · (1 - 0 / 100) · 10-3 / 1200 = 0,000262 г/с; 

Mпр = 50 · (90,772 + 0) / (365 · 24 · 3600) = 0,0001439 г/с; 

M = 0,00745 + 0,000262 + 0,0001439 = 0,0078559 г/с; 

Gp = (0,79 · 90,772 + 1,06 · 0) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0000717 т/год; 

Gб = (1,31 · 90,772 + 1,76 · 0) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0001189 т/год; 

Gпр = 50 · (90,772 + 0) · 10-6 = 0,0045386 т/год; 

G = 0,0000717 + 0,0001189 + 0,0045386 = 0,0047292 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 0,0078559 · 0,0028 = 0,000022 г/с; 

G = 0,0047292 · 0,0028 = 0,0000132 т/год. 

 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 

M = 0,0078559 · 0,9972 = 0,0078339 г/с; 

G = 0,0047292 · 0,9972 = 0,004716 т/год. 

 

 

 

 

 
 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
26 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

30 

30 

 
Мостовые переходы 

 
 

1.1 Цех №2 (ИЗА №2) 

 Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны резерву-

аров в процессе хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) топлива, топливные баки 

автомобилей в процессе их заправки, места испарения топлива при случайных проливах. Клима-

тическая зона – 1. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические ука-

зания по определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из резервуаров». Новопо-

лоцк, 1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000218 0,0000064 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-

C19) 

0,0077593 0,0022648 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Нефтепродукт 

Объем за год, 

м³ Конструкция 

резервуара 

Закачка (слив) в 

резервуар 

Расход 

через 

ТРК, 

л/20мин. 

Снижение 

выброса, % 
Одновременность 

Qоз Qвл 
объем, 

м³ 

время, 

с 
слив заправка 

Дизельное топли-

во. Выполняемые 

операции: закачка 

(слив) в резервуар, 

заправка машин, 

проливы. 

43,593 0 наземный 6 1200 240 - - - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 

 

  

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
27 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

31 

31 

 
Годовой выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле: 

Gр = (Ср оз · Qоз + Ср вл · Qвл) · (1 - nр / 100) · 10-6, т/год  

где Cр оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заполнении резерву-

аров,  г/м³; 

Qоз - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за осенне-зимний период,  м³; 

Cр вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заполнении резервуа-

ров,  г/м³; 

Qвл - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за весенне-летний период,  м³; 

nр - снижение выброса при заполнении резервуаров,  %. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин  рассчитывается по формуле: 

Gб = (Сб оз · Qоз + Сб вл · Qвл) · (1 - nтрк / 100) · 10-6, т/год  

где Cб оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заправке баков ма-

шин,  г/м³; 

Cб вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заправке баков машин,  

г/м³; 

nтрк - снижение выброса при закачке в баки машин,  %. 

 Годовой выброс при проливах  рассчитывается по формуле: 

Gпр = J · (Qоз + Qвл) · 10-6, т/год  

где J - удельные выбросы при проливах,  %. 

 Итоговый выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле: 

G = Gр + Gб + Gпр, т/год 

 Разовый выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле: 

Mр = Сmax · V · (1 - nр / 100), г/с 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

V - объем закачки(слива),  м³; 

t - время слива, с (если меньше 1200, то принимается 1200 с),  с. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по формуле: 

Mб = Сб · Vб · (1 - nтрк / 100) · 10-3 / 1200, г/с 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

Vб - максимальный расход нефтепродуктов при заправке машин за 20-ти минутный интервал,  

л/20 мин. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при проливах рассчитывается по формуле: 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
28 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

32 

32 

 
Mпр = J · (Qоз + Qвл) / (365 · 24 · 3600), г/с 

 Максимальный выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле: 

M = Mр + Mб + Mпр, г/с 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя в формулах учитывается массовая доля данного вещества в составе нефтепродукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Дизельное топливо 

 

Mp = 1,49 · 6 · (1 - 0 / 100) / 1200 = 0,00745 г/с; 

Mб = 1,31 · 240 · (1 - 0 / 100) · 10-3 / 1200 = 0,000262 г/с; 

Mпр = 50 · (43,593 + 0) / (365 · 24 · 3600) = 0,0000691 г/с; 

M = 0,00745 + 0,000262 + 0,0000691 = 0,0077811 г/с; 

Gp = (0,79 · 43,593 + 1,06 · 0) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0000344 т/год; 

Gб = (1,31 · 43,593 + 1,76 · 0) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0000571 т/год; 

Gпр = 50 · (43,593 + 0) · 10-6 = 0,0021797 т/год; 

G = 0,0000344 + 0,0000571 + 0,0021797 = 0,0022712 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 0,0077811 · 0,0028 = 0,0000218 г/с; 

G = 0,0022712 · 0,0028 = 0,0000064 т/год. 

 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 

M = 0,0077811 · 0,9972 = 0,0077593 г/с; 

G = 0,0022712 · 0,9972 = 0,0022648 т/год. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
29 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

33 

33 

 
Площадка контрольно-пропускного пункта 

 
 

1.1 Цех №2 (ИЗА №2) 

 Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны резерву-

аров в процессе хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) топлива, топливные баки 

автомобилей в процессе их заправки, места испарения топлива при случайных проливах. Клима-

тическая зона – 1. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические ука-

зания по определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из резервуаров». Новопо-

лоцк, 1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000218 0,0000064 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-

C19) 

0,0077593 0,0022648 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Нефтепродукт 

Объем за год, 

м³ Конструкция 

резервуара 

Закачка (слив) в 

резервуар 

Расход 

через 

ТРК, 

л/20мин. 

Снижение 

выброса, % 
Одновременность 

Qоз Qвл 
объем, 

м³ 

время, 

с 
слив заправка 

Дизельное топли-

во. Выполняемые 

операции: закачка 

(слив) в резервуар, 

заправка машин, 

проливы. 

43,593 0 наземный 6 1200 240 - - - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 

 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
30 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

34 

34 

 
 Годовой выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле: 

Gр = (Ср оз · Qоз + Ср вл · Qвл) · (1 - nр / 100) · 10-6, т/год  

где Cр оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заполнении резерву-

аров,  г/м³; 

Qоз - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за осенне-зимний период,  м³; 

Cр вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заполнении резервуа-

ров,  г/м³; 

Qвл - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за весенне-летний период,  м³; 

nр - снижение выброса при заполнении резервуаров,  %. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин  рассчитывается по формуле: 

Gб = (Сб оз · Qоз + Сб вл · Qвл) · (1 - nтрк / 100) · 10-6, т/год  

где Cб оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заправке баков ма-

шин,  г/м³; 

Cб вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заправке баков машин,  

г/м³; 

nтрк - снижение выброса при закачке в баки машин,  %. 

 Годовой выброс при проливах  рассчитывается по формуле: 

Gпр = J · (Qоз + Qвл) · 10-6, т/год  

где J - удельные выбросы при проливах,  %. 

 Итоговый выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле: 

G = Gр + Gб + Gпр, т/год 

 Разовый выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле: 

Mр = Сmax · V · (1 - nр / 100), г/с 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

V - объем закачки(слива),  м³; 

t - время слива, с (если меньше 1200, то принимается 1200 с),  с. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по формуле: 

Mб = Сб · Vб · (1 - nтрк / 100) · 10-3 / 1200, г/с 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

Vб - максимальный расход нефтепродуктов при заправке машин за 20-ти минутный интервал,  

л/20 мин. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при проливах рассчитывается по формуле: 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
31 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

35 

35 

 
Mпр = J · (Qоз + Qвл) / (365 · 24 · 3600), г/с 

 Максимальный выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле: 

M = Mр + Mб + Mпр, г/с 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя в формулах учитывается массовая доля данного вещества в составе нефтепродукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Дизельное топливо 

 

Mp = 1,49 · 6 · (1 - 0 / 100) / 1200 = 0,00745 г/с; 

Mб = 1,31 · 240 · (1 - 0 / 100) · 10-3 / 1200 = 0,000262 г/с; 

Mпр = 50 · (43,593 + 0) / (365 · 24 · 3600) = 0,0000691 г/с; 

M = 0,00745 + 0,000262 + 0,0000691 = 0,0077811 г/с; 

Gp = (0,79 · 43,593 + 1,06 · 0) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0000344 т/год; 

Gб = (1,31 · 43,593 + 1,76 · 0) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0000571 т/год; 

Gпр = 50 · (43,593 + 0) · 10-6 = 0,0021797 т/год; 

G = 0,0000344 + 0,0000571 + 0,0021797 = 0,0022712 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 0,0077811 · 0,0028 = 0,0000218 г/с; 

G = 0,0022712 · 0,0028 = 0,0000064 т/год. 

 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 

M = 0,0077811 · 0,9972 = 0,0077593 г/с; 

G = 0,0022712 · 0,9972 = 0,0022648 т/год. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
32 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

36 

36 

 
1.1 Цех №1 (ИЗА №1 Погрузо-разгрузочные работы) 

 Расчет выделения пыли при погрузочно-складских работах выполнен в соответствии с 

«Методикой проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ас-

фальто-бетонных заводов (расчетным методом)». М, 1998. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0,0902304 0,142925 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Вид хранения Материал 

Влажность 

материала, 

% 

Местные усло-

вия 

Время 

работы, 

ч/день 

Дней 

работы 

за год 

Одновременность 

Складское хранение Песок при механизи-

рованном складиро-

вании. Масса строи-

тельного материала 

Q=5717 т/год 

свыше 9,0 

до 10 

склады, хра-

нилища откры-

тые с 4-х сто-

рон 

11 40 + 

 Валовый выброс пыли рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 Mc = ß · П · Q · Klw · Kzx · 10-2, т/год  

где ß - коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, в долях единицы; 

П - убыль материала,  %; 

Q - масса строительного материала,  т/год; 

Klw - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

Kzx - коэффициент, учитывающий условия хранения. 

 Максимально разовый выброс рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 G = Mc · 106 / (3600 · n · t2), г/с  

где n - количество дней работы в году; 

t2 - время работы в день,  ч. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 Песок при механизированном складировании. Масса строительного материала Q=5717 

т/год. 

M2908 = 0,05 · 0,5 · 5717 · 0,1 · 1 · 10-2 = 0,142925 т/год; 

G2908 = 0,142925 · 106 / (3600 · 40 · 11) = 0,0902304 г/с. 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
33 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

37 

37 

 
Эксплуатация 
 

1.1 Цех №1 (ИЗА №2 Топливозаправщик) 

 Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны резерву-

аров в процессе хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) топлива, топливные баки 

автомобилей в процессе их заправки, места испарения топлива при случайных проливах. Клима-

тическая зона – 1. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические ука-

зания по определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из резервуаров». Новопо-

лоцк, 1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000274 0,0001913 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-

C19) 

0,0097634 0,0681202 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Нефтепродукт 

Объем за год, м³ 
Конструкция 

резервуара 

Закачка (слив) 

в резервуар 

Расход 

через 

ТРК, 

л/20мин. 

Снижение 

выброса, % 
Одновременность 

Qоз Qвл 
объем, 

м³ 

время, 

с 
слив заправка 

Дизельное топли-

во. Выполняемые 

операции: закачка 

(слив) в резерву-

ар, заправка ма-

шин, проливы. 

1311,15996 0 наземный 6 1200 240 - - - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле 

(1.1.1): 

 Gр = (Ср оз · Qоз + Ср вл · Qвл) · (1 - nр / 100) · 10-6, т/год  

где Cр оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заполнении резерву-

аров,  г/м³; 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
34 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

38 

38 

 
Qоз - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за осенне-зимний период,  м³; 

Cр вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заполнении резервуа-

ров,  г/м³; 

Qвл - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за весенне-летний период,  м³; 

nр - снижение выброса при заполнении резервуаров,  %. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин  рассчитывается по формуле 

(1.1.2): 

 Gб = (Сб оз · Qоз + Сб вл · Qвл) · (1 - nтрк / 100) · 10-6, т/год  

где Cб оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заправке баков ма-

шин,  г/м³; 

Cб вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заправке баков машин,  

г/м³; 

nтрк - снижение выброса при закачке в баки машин,  %. 

 Годовой выброс при проливах  рассчитывается по формуле (1.1.3): 

 Gпр = J · (Qоз + Qвл) · 10-6, т/год  

где J - удельные выбросы при проливах,  %. 

 Итоговый выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.4): 

 G = Gр + Gб + Gпр, т/год  

 Разовый выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле 

(1.1.5): 

 Mр = Сmax · V · (1 - nр / 100), г/с  

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

V - объем закачки(слива),  м³; 

t - время слива, с (если меньше 1200, то принимается 1200 с),  с. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по формуле 

(1.1.6): 

 Mб = Сб · Vб · (1 - nтрк / 100) · 10-3 / 1200, г/с  

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

Vб - максимальный расход нефтепродуктов при заправке машин за 20-ти минутный интервал,  

л/20 мин. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при проливах рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Mпр = J · (Qоз + Qвл) / (365 · 24 · 3600), г/с  

 Максимальный выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.8): 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
35 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

39 

39 

 
 M = Mр + Mб + Mпр, г/с  

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя в формулах учитывается массовая доля данного вещества в составе нефтепродукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Дизельное топливо 

 

Mp = 1,49 · 6 · (1 - 0 / 100) / 1200 = 0,00745 г/с; 

Mб = 1,31 · 240 · (1 - 0 / 100) · 10-3 / 1200 = 0,000262 г/с; 

Mпр = 50 · (1311,16 + 0) / (365 · 24 · 3600) = 0,0020788 г/с; 

M = 0,00745 + 0,000262 + 0,0020788 = 0,0097908 г/с; 

Gp = (0,79 · 1311,16 + 1,06 · 0) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0010358 т/год; 

Gб = (1,31 · 1311,16 + 1,76 · 0) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0017176 т/год; 

Gпр = 50 · (1311,16 + 0) · 10-6 = 0,065558 т/год; 

G = 0,0010358 + 0,0017176 + 0,065558 = 0,0683114 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 0,0097908 · 0,0028 = 0,0000274 г/с; 

G = 0,0683114 · 0,0028 = 0,0001913 т/год. 

 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 

M = 0,0097908 · 0,9972 = 0,0097634 г/с; 

G = 0,0683114 · 0,9972 = 0,0681202 т/год. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
36 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

40 

40 

 
Приложение В 

Фоновые концентрации 

 

 
 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
37 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

41 

41 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
38 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

42 

42 

 
Приложение Г 

Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Предприятие: 7, Автомобильные дороги 

Город: 2, Новый Уренгой 

Район: 3, Новый район 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, Строительство 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -29,3 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 15,3 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость пре-
вышения которой находится в пределах 5%, м/с: 11 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

322-ЮР/2020-ООС1.2-ТЧ 

Лист 

      
39 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

43 

43 

 
Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из 
фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Уче

т 

при 

рас

ч. 

№ 

ист

. 

Наименование 

источника 

Ва

р. 

Ти

п 

Высо-

та ист. 

(м) 

Диа-

метр 

устья 

(м) 

Объем 

ГВС 

(куб.м/

с) 

Ско-

рость 

ГВС 

(м/с) 

Плот-

ность 

ГВС, 

(кг/куб.м) 

Тем

п. 

ГВС 

(°С) 

Шири-

на 

источ. 

(м) 

Отклонение 

выброса, 

град 
Ко-

эф. 

рел. 

Координаты 

X1 

(м) 

Y1 

(м) 

X2 

(м) 

Y2 

(м) Уго

л 

Направ

л. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

+ 1 
Топливоза-

правщик 
1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 10,00 - - 1 0,00 1,00 

450,0

0 

1,0

0 

Код в-ва Наименование вещества 